

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH NGHỆ AN

Số: 582 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 17 tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 995 năm danh xưng Nghệ An (1030-2025), 95 năm Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930-12/9/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 294-KH/TU ngày 09/01/2025 của Tỉnh ủy Nghệ An về việc tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 995 năm danh xưng Nghệ An (1030-2025), 95 năm Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930-12/9/2025) với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khẳng định chiều sâu lịch sử, truyền thống văn hiến, cách mạng và bản sắc văn hóa Nghệ An trong suốt chiều dài 995 năm kể từ khi danh xưng Nghệ An được ghi nhận trong sử sách. Qua đó nâng cao tình yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm gìn giữ và phát huy các giá trị di sản văn hóa, lịch sử trên địa bàn tỉnh.

- Tri ân và tôn vinh các thế hệ tiền nhân đã có nhiều cống hiến, hy sinh trong công cuộc dựng nước, giữ nước, đặc biệt là những đóng góp to lớn trong phong trào đấu tranh cách mạng 1930-1931 mà đỉnh cao là Xô viết Nghệ Tĩnh, biểu tượng sáng ngời của tinh thần yêu nước, ý chí quật cường và vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tôn nghiêm, trang trọng, có ý nghĩa, đạt được những mục đích trên.
- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Lễ dâng hoa, dâng hương

- Thời gian: theo lịch của Thường trực Tỉnh ủy.
- Thành phần (dự kiến):
  - + Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
  - + Đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh,
  - + Các phó Chủ tịch HĐND và UBND tỉnh; Đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
  - + Đại diện Lãnh đạo các Ban Đảng của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;



2025.07.17  
V.M.L

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Địa điểm: Khu di tích Kim Liên tại xã Kim Liên; Khu di tích Xô viết Nghệ Tĩnh tại xã Hưng Nguyên; Nhà tưởng niệm các liệt sĩ Xô viết Nghệ Tĩnh tại Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## 2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan: Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc dọc tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, trường học, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm và các cụm cổ động chính trị của tỉnh; treo băng rôn, phướn tại khu vực tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Tuyên truyền trên báo chí và hạ tầng mạng (thiết kế bộ nhận diện, làm các video clip, xuất bản ấn phẩm, lập trang fanpage, facebook, tiktok...).

- Truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm trên sóng NTV.

## 3. Lễ kỷ niệm 995 năm danh xưng Nghệ An (1030-2025), 95 năm Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930-12/9/2025) và đón Bằng xếp hạng di tích cấp quốc gia đặc biệt Cụm di tích tiêu biểu trong phong trào Xô viết Nghệ Tĩnh ở Nghệ An

\* **Tên gọi:** Lễ kỷ niệm 995 năm danh xưng Nghệ An (1030-2025), 95 năm Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930-12/9/2025) và đón Bằng xếp hạng di tích cấp quốc gia đặc biệt Cụm di tích tiêu biểu trong phong trào Xô viết Nghệ Tĩnh ở Nghệ An.

\* **Quy mô:** cấp tỉnh

\* **Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: dự kiến 20 giờ 00 ngày 12 tháng 9 năm 2025.

- Địa điểm: dự kiến tại Quảng trường Xô viết Nghệ Tĩnh, xã Hưng Nguyên

\* **Thành phần khách mời:**

+ Khách mời Trung ương và ngoại tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại diện lãnh đạo Bảo tàng Lịch sử Quốc gia;

- Đại diện lãnh đạo Cục Di sản Văn hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 4;

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh;

+ Đại biểu tỉnh Nghệ An:

- Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh,

- Các phó Chủ tịch HĐND và UBND tỉnh; Đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các Ban Đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

*~mav*

- Đại diện lãnh đạo Trường Đại học Vinh, Viện Khoa học Xã hội Đại học Vinh, Hội Khoa học Lịch sử Nghệ An, Hội Văn học Nghệ thuật, Bảo tàng Quân khu 4.

- Đại diện Lãnh đạo các phường, xã có liên quan.

+ *Đại diện một số cơ quan thông tấn báo chí:*

- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Nghệ An: Thông tấn xã Việt Nam; Báo Văn hóa; Báo Nhân dân; Báo Lao động; Báo Tiền phong;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An.

\* ***Chương trình lễ kỷ niệm (Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản báo cáo UBND tỉnh)***

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (dự kiến: Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch).

- Diễn văn khai mạc (Dự kiến: Đại diện Lãnh đạo tỉnh).

- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương (Dự kiến: Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch).

- Công bố Quyết định xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt Xô viết Nghệ Tĩnh (Dự kiến: Đại diện lãnh đạo Cục Di sản Văn hoá).

- Trao bằng xếp hạng di tích.

- Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 995 năm danh xưng Nghệ An; 95 năm Xô viết Nghệ Tĩnh và đón Bằng xếp hạng di tích cấp quốc gia đặc biệt Xô viết Nghệ Tĩnh

- Kết thúc.

#### **4. Khánh thành dự án Nâng cấp, chỉnh lý trưng bày Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh**

\* ***Thời gian:*** Dự kiến 16 giờ 00 ngày 12 tháng 9 năm 2025

\* ***Địa điểm:*** Bảo tàng Nghệ An - Xô viết Nghệ Tĩnh

\* ***Chương trình dự kiến:***

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Báo cáo kết quả triển khai dự án

- Cắt băng khánh thành dự án Nâng cấp, chỉnh lý trưng bày Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh

- Tham quan trưng bày Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh

- Kết thúc.

#### **5. Xây dựng show trải nghiệm “Lửa Xô Viết”**

- ***Địa điểm:*** Bảo tàng Nghệ An - Xô viết Nghệ Tĩnh.

- **Mục tiêu:** Xây dựng show trải nghiệm nhằm tái hiện lại một phần ký ức, thắp lên ngọn lửa tinh thần về phong trào Xô viết Nghệ Tĩnh, góp phần hỗ trợ cho nội dung trưng bày của Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh, tạo điểm nhấn, tăng tính sáng tạo, hấp dẫn trong hoạt động tham quan Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh, hướng đến tạo nguồn thu, từng bước phát triển kinh tế di sản tại bảo tàng.

nhacuu

- Nội dung:

Show trải nghiệm tái hiện lại những câu chuyện đấu tranh kiên cường của các chiến sĩ cách mạng, tái hiện cảnh tra tấn và tinh thần kiên trung của các chiến sỹ cách mạng trong nhà lao Vinh. Người xem có thể trực tiếp nhập vai các nhân vật lịch sử, chứng kiến cảnh tù nhân truyền tin, bí mật đấu tranh trong lao ngục; Hòa vào tinh thần Cách mạng 1930-1931; Thắp nến tri ân các chiến sĩ cách mạng đã hy sinh; Tham gia nghi thức truyền lửa thê hiện tinh thần Xô Viết bất diệt.

*(Có chương trình chi tiết riêng).*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy**

- Thẩm định bài phát biểu khai mạc, diễn văn của lãnh đạo tỉnh và chương trình nghệ thuật tại lễ kỷ niệm.

- Định hướng công tác tuyên truyền trên báo chí, phát thanh truyền hình.

#### **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Thẩm tra, rà soát, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch, chương trình, kịch bản, danh sách khách mời, giấy mời, maket trang trí lễ dài.

- Các nhiệm vụ được lãnh đạo tỉnh giao.

#### **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản lễ kỷ niệm, ma két trang trí lễ dài, sơ đồ vị trí các đại biểu dự lễ, biển tên....

- Tham mưu các bài khai mạc, diễn văn buổi lễ của lãnh đạo tỉnh đảm bảo chất lượng.

- Lập danh sách khách mời; thiết kế, in, gửi giấy mời đại biểu về dự lễ kỷ niệm; Đón tiếp và bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu trung ương và ngoại tỉnh về dự lễ kỷ niệm; thiết kế và in biển tên, biển xe, thẻ đại biểu, diễn viên, khán giả, phục vụ...

- Chịu trách nhiệm chương trình nghệ thuật tại lễ kỷ niệm và đón bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt Cụm di tích tiêu biểu trong phong trào Xô viết Nghệ Tĩnh (1930-1931) tại Nghệ An (hợp đồng kịch bản chương trình nghệ thuật, tổng đạo diễn, biên đạo dàn dựng chương trình nghệ thuật, MC dẫn chương trình nghệ thuật; thiết kế mỹ thuật sân khấu, dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, trang trí mỹ thuật, cảnh trí sân khấu, phim tư liệu trên màn hình led; bàn ghế đại biểu, khán giả, bục phát biểu, hoa tặng, pháo điện, nước uống). Chương trình cần xây dựng trên tinh thần hiệu quả, ý nghĩa, tiết kiệm ngân sách.

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cho lãnh đạo tỉnh tham dự lễ dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích Kim Liên tại xã Kim Liên; Khu di tích Xô viết Nghệ Tĩnh tại xã Hưng Nguyên; Nhà tưởng niệm các liệt sĩ Xô viết Nghệ Tĩnh tại Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh.

- Tổ chức show trải nghiệm “Lửa Xô viết”.

- Tổ chức khánh thành dự án Nâng cấp cơ sở vật chất Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh.

*~mauv*

- Thực hiện công tác truyền thông sự kiện trên các nền tảng mạng xã hội (thiết kế bộ nhận diện, làm các video clip, lập trang fanpage, facebook, tiktok, livestream); treo băng rôn, cờ phướn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí để đưa tin; Chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền, đưa tin về lễ kỷ niệm trên các báo, đài địa phương và Trung ương; Lập danh sách các cơ quan báo chí tham dự các hoạt động kỷ niệm; Quản lý đội ngũ phóng viên báo chí tác nghiệp tại lễ kỷ niệm.

- Đón khách tham quan trải nghiệm tại các di tích Xô viết Nghệ Tĩnh.

- Tổng hợp kinh phí của các sở, ngành liên quan chuyển Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh quyết định (trước ngày 30/7/2025).

#### **4. Công an tỉnh**

Đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm.

#### **5. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

#### **6. Sở Y tế**

Bố trí cán bộ, phương tiện kỹ thuật chăm sóc, đảm bảo sức khỏe cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

#### **7. Công ty Điện lực Nghệ An**

Đảm bảo ổn định nguồn điện tại các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm (Quảng trường Xô viết Nghệ Tĩnh, Bảo tàng Xô viết Nghệ Tĩnh....) từ ngày thi công lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng và hợp luyện, tổng duyệt, biểu diễn chính thức; Bố trí máy nổ phục vụ tổng duyệt và biểu diễn chính thức chương trình lễ kỷ niệm.

#### **8. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh**

Cử người điều hành nghi thức tại buổi lễ.

#### **9. Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An**

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm trên sóng NTV.

- Xây dựng phim tài liệu về phong trào Xô viết Nghệ Tĩnh và những thành tựu trên quê hương Xô viết hiện nay.

- Tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau lễ kỷ niệm.

#### **10. UBND xã Hưng Nguyên**

- Vệ sinh cảnh quan, môi trường, chỉnh trang Khu di tích lịch sử Xô viết Nghệ Tĩnh và chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích lịch sử Xô viết Nghệ Tĩnh theo lịch của Tỉnh ủy.

- Thực hiện việc tuyên truyền trực quan trên địa bàn.



Chuẩn bị

## V. KINH PHÍ

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các sở, ngành, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí chuyển về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (trước ngày 19/7/2025) để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 995 năm danh xưng Nghệ An (1030-2025), 95 năm Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930-12/9/2025). Yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có gì vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xem xét, giải quyết./. *Wanna*

*Nơi nhận:*

- TT Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chánh VP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, VX (PTP, Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Bùi Đình Long*